
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. 2 6 DEL 29GEN. 2024 

OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici "Buoni pasto elettronici ed. IO", lotto n. IO - Puglia - Basilicata. 
CIG: 93758983CB - CIG derivato: B01371040D. 

IL DIRIGENTE 
AREA 

RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mrn .. ii .. ; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto "Macrostruttura 
organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25 .10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provvedi torato" ; 

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 11 del 19.12.2023 con la quale il Consiglio 
camerale ha approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari ; 

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19.12.2023 con la quale la Giunta 
camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2024; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art. 8, comma 3 
D.P.R. n. 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 
Direzionale 2024"; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato conferito 
al Dott. Nicola La Fronza l'incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi dell'art. 18 del CCNL 
16/11/2022, al personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali con decorrenza dalla data di 
pubblicazione dell 'atto; 

RITENUTO di individuare il Dr. Nicola La Fronza - ex art.15 del D. Lgs. 36/2023, Provveditore 
dell'Ente, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la procedura de qua; 

RICHIAMATO il Decreto del 22.12.2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze recante 
l'estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121Bari - lei ~39 080 2174111 - fa x +39080 2174228 
PEC cciaa@ a legai nailcamcorn.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

http:nailcamcorn.it
http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

buoni pasto, in particolare, ai sensi dell'art. 1 comma l sancisce che "In attuazione di quanto 
disposto dall'art. 1, comma 9, del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modifìcazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, ... , la prestazione del servizio sostitutivo di 
mensa mediante l'erogazione di buoni-pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale 
ulteriore categoria merceologica per la quale si applicano le disposizioni dell'art. 1, commi 7 e 
8, del citato Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modifìcazioni, dalla Legge 7 agosto 
2012, n. 135"; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 278 dell'I1.08.2021 con la quale si è provveduto 
ad aderire alla Convenzione Consip denominata "Buoni Pasto n. 9" - Lotto lO, al fine di garantire il 
regolare funzionamento dell'attività dell'Ente camerale; 

CONSIDERATO che risulta necessario per l'anno 2024 procedere ad una nuova fornitura di buoni 
pasto, in considerazione dell'esaurimento di quelli disponibili; 

CONSIDERATO altresÌ l'indifferibilità dell'approvvigionamento di che trattasi, al fine di garantire 
il servizio sostitutivo mensa al personale camerale; 

VALUTATO che sulla base dell'analisi dell'andamento dei buoni pasto maturati negli ultimi 12 
mesi e tenuto conto delle disponibilità residue dei buoni pasto è ragionevole stimare un fabbisogno 
di circa 10.000 buoni per l'anno 2024; 

DATO ATTO della non sussistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 
merceologica; 

PRESO ATTO che, sulla piattaforma "Acquisti in rete PA" di Consip S.p.A., risulta attivo 
"l'Accordo Quadro per l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei 
ed elettronici per le Pubbliche Amministrazioni (Buoni Pasto ed. 1O) ~ Lotto 10 Puglia" concluso ai 
sensi dell'art. 26 della L. n. 488/1999 e ss.mm.ii ., dell'art. 58 della L. n. 388/2000, del D.M. 
24.02.2000 e del D.M. 2.05.200 l ~ da Consip S.p.A. con la società Edenred Italia s.r.l. (P.I. 
09429840151) ~ Via GB. Pirelli n. 18 - 20 124 ~ Milano (MI); 

RISCONTRATO dalla documentazione Consip, acquisita in atti, che il suddetto Accordo Quadro 
ha una durata di 24 mesi a decorrere dalla data di attivazione della stessa; 

ACCERTATO che dalla documentazione relativa all'Accordo Quadro Consip in argomento rileva 
quanto segue: 

- è previsto che i singoli contratti di fornitura, attuativi dell'Accordo Quadro, stipulati dalla 
Amministrazione contraente mediante Ordini di Acquisto, secondo quanto previsto nelle 
condizioni generali e nel capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata dall'unità 
ordinante nell'Ordine di Acquisto e che risulta compresa tra 12 e 24 mesi, a decorrere dalla 
data di emissione dell'Ordine di Acquisto; 

- la società Edenred Italia s.r.l. (P.I . 09429840151) ha espresso uno sconto sul valore nominale 
del buono pasto pari al 12,93%; 

PRESO ATTO che il corrispettivo dovuto alla società Edenred Italia s.r.l. per il Lotto IO andrà 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39080 2174228 
PEC ccii! @ba. legalmall.cmcom.it - partita IVA O 517930729 - codice fls le 800003:i0720 

http:ba.legalmall.cmcom.it
http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

calcolato applicando lo sconto aggiudicato del 12,93% sul valore nominale del singolo Buono Pasto 
(Euro 7,00) e pertanto, l'importo unitario è fissato in € 6,09 oltre Iva al 4%; 

CONSIDERATA la necessità di aderire all'Accordo Quadro "(Buoni Pasto ed. la) - Lotto la 
Puglia" mediante strumento dell'Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

RITENUTO di dover procedere all'acquisto periodico dei buoni pasto elettronici rientranti nel 
suddetto Accordo Quadro, come da quantitativo comunicato mensilmente dall'Ufficio del Personale 
in base alla effettiva fruizione: 

ACQUISITO per la procedura di cui trattasi il c.I.G. derivato n. B01371040D; 

CONSIDERATO che in data 22.01.2024 è stato trasmesso l'Ordine Diretto di Acquisto n. 496036 
(Prot. n. 4965 del 19.01.2024) - per l'approvvigionamento di 10.000 buoni pasto elettronici del 
valore nominale di € 7,00, per un importo scontato di € 60.900,00 (oltre I.V.A. al 4% pari ad € 
2.436,00), per un importo totale complessivo pari ad € 63.336,00 (lva inclusa); 

VISTO il parere espresso dal Dott. Nicola La Fronza, Provveditore dell'Ente e Responsabile unicol 
del Progetto, che attesta la legittimità dell' istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che 
all'uopo controfirma il presente provvedimento; 

VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto; 

RITENUTO provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto 

l) 	di individuare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Provveditore dell'Ente Dott. Nicola 
La Fronza, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della procedura de qua; 

2) 	 di aderire all'Accordo Quadro Consip S.p.A. Lotto territoriale di riferimento "n. IO 
"Puglia - Basilicata" per la fornitura di buoni pasto elettronici per il personale camerale 
mediante Ordine Diretto di Acquisto n. 496036 del 19.01.2024 (Prot. n. 4965 del 
19.01.2024) - CIO derivato: B01371040D - con l'operatore economico Edenred Italia s.r.l. 
(P.1. 09429840151) - Via G.B. Pirelli n. 18 - 20124 - Milano (MI) - per un importo 
complessivo di € 63.336,00 (di cui € 60.900,00 per imponibile ed € 2.436,00 per I.V.A. al 
4% (sconto aggiudicato 12,93 %); 

3) 	 di precisare che la fornitura dei buoni pasto elettronici consta di 10.000 buoni pasto del 
valore nominale di € 7,00 ribassato ad € 6,09 I.V.A. 4% esclusa (sconto aggiudicato 12,93 
%); 

4) 	 di dare atto che l'adesione si è perfezionata con l'emissione dell'Ordine Diretto di Acquisto n. 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel d 9 080 2174111 - fax +39 0802174228 
PEe cCiaa@ba.legalmai l,camcom,lt - p !tlta IVA 02517930729 - codice fiscale 800003 50720 

mailto:cCiaa@ba.legalmail,camcom,lt


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

496036 (Prot. n. 4965 del 19.01.2024), mediante le funzioni presenti sul portale 
www.acquistinretepa.it e con l'applicazione delle condizioni tutte previste nell'Accordo 
Quadro in argomento e relativi allegati; 

5) 	 di disporre - ex art. 13 D.P.R. n. 254/2005 - l'utilizzo della somma di € 63.336,00 sul conto 
325080 - Buoni Pasto - M002 CdC Costi Comuni; 

6) 	 di liquidare - ex art. 15 D.P.R. n. 254/2005 -la predetta somma a seguito di presentazione di 
fatture mensili in regola con gli adempimenti fiscali per il servizio effettivamente svolto; 

7) 	 di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi "Provveditorato" e "Contabilità" 
per gli adempimenti consequenziali; 

8) 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della 
trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni vigenti, mediante la pubblicazione sul 
sito Web istituzionale all'Albo camerale informatico e nella sezione Amministrazione 
Trasparente "Bandi di Gara e Contralti"; 

9) 	 di dare atto che i tennini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente provvedimento 
decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione all'Albo 
camerale dell'Ente. 

ILDI 

) 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel +39 0802174111 - fax +39 0802174228 
PEe CClaa@ba legalmail.cameom i - par ila I A 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

http:www.acquistinretepa.it

